Senhora Presidente e Senhores readores. -

o novo cómora

choeirinha
intra

eenchidas as formalidades do

lmeida, Prefeito Municipal de

TUDANTE para os jovens

estudos na cidade de Recife.

Um novo governo. Urna novo históri

Câmara Municipal de
Casa Vereador Cíce

C. .M.

APROVA!)

rar êxito na continuidade dos s

epois de ouvido o Plenário e
I

presente pedido ao Sr. Ivaldo

iabilizar uma CASA DE

JUS T I F I C A T I V A:

Indico à Mes

Regimento Interno, que seja feit

Cachoeirinha, no sentido de

cachoeirinhenses que venham a

INDICAÇÃO N° 029/2019.

Considerando 'ue de acordo com a nossa Co tituição Federal a educação é

direito de todos e dever do E do, cabendo aos Municípios aI de sua função prioritária, a

atuação em todos os níveis de sino. Sendo de fundamental impOrtânciapara o investimento na

classe estudantil de Cachoeirinh ' a ampliação das oportunidades de preparação e qualificação dos

nossos jovens para o mercado trabalho. Para tanto, faz necessário viabilizar o acesso desses

jovens aos grandes centros de 'tudos, a exemplo da capital pernambucana onde se encontra as

maiores universidades públicas

Considerando idificuldadede estrutura financeira para que nossos alunos possam,

realizar seus estudos nessas :iversidades, a disponibilidade pelo município de pousada e

alimentação por meio de uma a de Estudante em Recife, contemplaria de forma significativa

esse grande investimento para o , turo dos estudantes cachoeirinhenses. Motivo pelo qual espero a

aprovação desta Proposição pelo 'Nobres Colegas Edis.

Ca 'oeirinha, em 07 de outubro de 2019.

Atenciosamente,

RuaAlexandre Protásio, 64, fone: ( ) 3742-1199 - e-mail:cmvcachoeirinhajJe@hoail.com - CNPJ:11.470.523/0001-18

mailto:e-mail:cmvcachoeirinhajJe@hoail.com